UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Extravagantium Communium, Liber Tertius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

EXTRAVAGANTIA COMMUNIA,

LIBER TERTIUS.

DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

TITULUS I.

CAPITULUM UNICUM.

Pramissa musicæ artis plurima laude, cantorum lascivæ melodia reprobatur, quia contra honestatem clericalem, quod ore cantabant, gestibus simulabant. Et cantores ipsi tam exempti, qui im non exempti per octo dies ab officio suspenduntur. Posset etiam hac extravagans aptè locari sub tit. de celeb. mis.

Ioannes XXII.

Dicitur sanctorum patrum decrevit au-
toritas, ut in divina laudis officiis, qua
debita sevitur obsequio exhibentur,
cunctorum in mens vigile, sermo non ce-
spite, & modestè pflalentium gravitas
placida modulatione decantet. Nam
in ore eorum dulcis resonabat sonus. Dulcis quippe o-
mnino sonus in ore pflalentium resonat, cum Deum cor-
de suscipiant, dum loquuntur verbis, in ipsum quoque
cantibus devotionem accendent: inde etenim in ecclesi-
as Dei pflalmodia cantanda precipit, ut fidelium de-
vozione excitetur: in horo nocturno diurnumq[ue] officium,
& missarum celebitates assidue clero ac populo sub ma-
turo tenore, distinctaque gradatione cantantur, ut eadem
diffinzione collibant, & maturitate delectent. Sed
nonnulli novelle schola discipuli, dum temporibus men-
surandis invigilant, novis notis intendunt fingere iuas,
quam antiquas cantare malunt, in semibreves. & min-
imas ecclesiastica cantant, notulis percutuntur: nam
melodias hoquies interfecant, discantibus lubricant, tri-
plus & moretis vulgaribus nonnunquam incurvant, adeo
ut interdum antiphonarii & gradualis fundamenta de-
spiciant, ignorent super quo redificant, tonos nesciant,
quos non discernant, immo confundant: quoniam ex eorum
multitudine notarum afeensiones pudicæ, descensiones
que temperate, plani cantus, quibus toni ipi secerun-
tur ad invicem obfuscantur: curunt enim, & non que-
scunt, aures inebriant, & non medentur: gestibus simu-
lant, quod deponunt, quibus devotia quadra contem-
nitur, vitanda lascivia propalatur. Non enim inquit
frustra ipse Boetius, lascivus animus, vel lascivioribus
delectatur modis, vel eisdem sapientia audiens emollitur, &
strangitur. Hoc ideo dudum nos & fratres nostri corre-
ctione indigere perceperimus: hoc telegare, immo prorsus
abjecere, & ab eadam ecclasia Dei profigare efficacius
properamus. Quocirca de ipsorum fratribus consilio
districte precipimus, ut nullus deinceps talia, vel his simili-
a in dictis officiis, plesiatum horis canonicas, vel cum
missarum solennia celebrantur, attentare presumat.
Si qui vero contra fecerit, per ordinarios locorum, ubi
ista commissa fuerint, vel deputandos ab eis in nos ex-

emptis, in exemplis verò per propositos seu prælatos suos,
ad quos alias correctio & punitio culparum & excessuum
hujusmodi, vel similiū pertinere dignoscitur, vel depu-
tandos ab eisdem, per suspensionem ab officio per octo
dies auctoritate hujus canonis puniatur. Per hoc autem
non intendimus prohibere, quin interdum diebus festis
principue, sive solennibus in missis, & prefatis divinis of-
ficiis aliquæ consonantie, que melodiæ sapient, puta
octave, quinta, quartæ, & hujusmodi supra cantum ec-
clesiasticum simplicem proferantur: sic tamen, ut ipsius
cantus integras illibata permaneat, ut nihil ex hoc de-
bene morata musica immutetur: maxime cum hujusmo-
di consonantie auditum demulcent, devotionem pro-
vocent, & pallenent Deo animos torpere non sinant.
Actum & datum, &c.

DE PRÆBENDIS ET DIGNITATI-
BUS.

TITULUS II.

CAP. I.

*Cum beneficia in curia vacante idoneis debant conferri personis
illorum colacionem Fap. sibi referat, vide cap. 2. & 5. & cap. pra-
sentis eod. tit. lib. 6.*

Bonifacius VIII.

PIA sollicitudinis studio du imur, ut dignates, per-
sonatus, præbenda, aliaque beneficia ecclesiastica,
cum cura vel sine cura, quæ apud sedem Apostolica-
cam vacare noscuntur, personis conferantur idoneis: &
per quas in eis debito impenduntur obsequia, & divino-
rum cultus exercantur. Sollicitè in eisdem. Indefit, quod
nos hujusmodi dignitates, perfornatus, præbendas, ecclie-
sias, & alia ecclesiastica beneficia quæ apud sedem can-
dem intra unum mensum à data præsentium hæc tenuis in
curia vacaverint computandum, & quæ ex num. apud
eam vacaverint in futurum, provisioni sedis eisdem au-
toritate Apostolica reservamus: Decerentes ex nunc ir-
ritum & inane, si secus in hac parte scient vel ignoran-
ter, per quemque seu quoque, Apostolica, vel alia
qua vis auctoritate contigerit attentari. Nulli ergo &c. Datum Later. 3 nonas Maii. Anno 1.

a Eccl. 47.

a Vnde Conc. Trid. Sess. 24. de reform. c. 126
Nunn. 4

CAP. II.

*Provisiones sub titulo commendae factae de ecclesiis; patre reahali-
bus, archiepiscopibus, episcopibus, & monasteriis ad petitionem
Regum vel quorūcīng, magnatione revocat.*

Clemens V.

EX superna providentia maiestatis, cuius universa di-
spositione reguntur, ad Apostolica praeminentiam
dignitatis (licet insufficientibus meritis) evocati, gregem
dominicū nostrā vigilantia credimus undique con-
templamur: illumine salubri studemus pastoris more
vigilis (quantum nobis ex alto permittit) observantia
custodire, ut de illo possimus ad ipsius laudem, cuius ex-
ercentur vices in terris, dignam in extremo iudicio redi-
dere rationem. Ideo nos diligens cura sollicitas
continua pulsāt infirmitas, & curiosa sollicitudo pergebat,
ut circa fidelium statum salubriter dirigimus, subtrahimus no-
xia, & salubria procuramus. Sanè pridem nos, licet insuffi-
cientibus meritis, ad sumnum apostolatus apicem
(scilicet Domino placuit) evocati, ab ipso nostra promoti-
onis exordio antiquę notitiae Regum, Prelatorum, ma-
gnatum, & aliorum nobilium personarum ecclesiastica-
rum & secularium inmemores existentes, ac iporum ali-
quibus, tum quia in terris morantes eorum gradum hu-
jusmodi promotionis habuimus, tum quia solitus ad eos
amicitia specialibus affectibus ducebatur: Aliquis
verò ex afflita Romanorum Pontificum liberalitate,
quam in suis exercere sunt soliti novitatis, volentes
honoris & liberalitatis affluentia complacere, ad eorum
importunas tamen & multiplicatas precum instantias,
nonnullis clericis, & personis ecclesiasticis, religiosis &
secularibus, diversorum ordinum, dignitatis, conditio-
num & statuum, patriarchales, archiepiscopales & episcopales ecclesias, ac monasteria distincta pastoriis, sub
commenda, vel custodia seu cura vel guardia, aut ad-
ministratio titulo, nomine & notabili, duximus per-
petuo, ad vitam seu ad certi temporis spatium commit-
tenda: super his, an tales videlicet tantasque gratias per
nos fieri decuisset, variorum artiforum negotiorum mul-
tiplicitate distracti, ulque ad tempus, quo infirmitate fatis
periculosa nos his diebus visitavit omnipotens, nequivi-
nus cogitare plenarie. Verum in debilitate ipsius &
gratitudinis confituti, à negotiorum utinque discussione
remoti, ad hoc sub diligenti examine directissimis aciem-
nostria mentis, demumque prospexitus evidenter, quod
ecclesiarum & monasteriorum eorumdem cura negligi-
tur, bona & jura dissipantur ipsorum, ac subiectis eis per-
sonis & populi spiritaliter plurius & temporaliter
derogatur, eisque redundant ad novam, quod dicebantur
cedere ad profectum: ac nedium ipsi, sed etiam Roma-
næ matris ecclesie, qua disponente Domino iporum cap-
put fore dignoscit & magistra, graviora inde futura ti-
mentum pericula. Nolentes igitur his tor & tantis di-
pendiis ulterius causam relinquere, sed volentes potius
opportuniū & debitu in hac parte remedium adhibere,
omnes & singulas promissiones hujusmodi, per nos
(ut præmittitur) factas, quibusunque cujuscunque ordi-
nis, dignitatis, aut status, seu etiam sancta Rom. ecclie.
Cardinalibus quoque modo vel tempore facte no-
scantur, auctoritate Apostolica ex nunc ex certa scientia
revocamus, caslamus, & annulamus, & docernimus de-
cato non habere aliquam roboris firmatatem. Nulli
ergo, &c. Datum apud Pisatum Burdegalem. diœces. X.
Cal. Martii, Anno 2.

CAP. III.

*Beneficia majora & minora vacanta & vacante, prefata
in provincia Burdegalem. Clemens V. carissimis suis legatos
reservavit, cum appositione decreta.*

Clemens V.

ET si in temporalium dispositione bonorum habens
est discretionis cautela, præcipue, ut ea digna & labi-
dabiles disponantur: in ecclesiastis tamē rebas multo
fortius invigilare nostra deberint, ut jura personarum
condonationes & status ad divini nominis latitudinem, & ipsarum utilitatem provideat ex merito ecclie-
sticis personis: cum iuxta canonicas lationes a nobis
sit, quod ecclesiæ Dei magis officiat, quam quod in-
digni afflantur ad regimen animarum. Haec igit
consideratione moti specialiter Burdegalem, eccliam
qua licet immeriti sumus novit ad hunc statum fini-
mi Apololatus assumpti, & monasterium sancta cura
Burdegalem, ordinis sancti Benedicti etiam vacat pr
obitum quondam fratris Gulielmi de Bombio Abatis
ejusdem. Et generaliter patriarchales, archiepiscopales,
episcopales ecclesias, monasteria, prioratus, & quousque
personas, dignitates vel officia, cuiuscumque ordinis
conditionis existant, necnon canonicas, praedictas, ec-
clesias cum cura vel sine cura, & alicuius hereditatis
ecclieistica quoquaque nomine appellatas, qui apud
sedem Apostoli vacare noscuntur ad prefatas, & qui toto
nostrī pontificatus tempore vacare conseruitur in*vacuum*
provisioni, collationi & dispositioni notariorum & fedis eis
dem hac vice auctoritate Apostolica reservatis. De
cermentis ex nunc iritum & inane, si quod contra hec
quoscunque quavis auctoritate scient vel ignorante
attentatum est haec tenus, vel in posterum cognitum
attentari: Constitutione Clement. V. & Bonai. VIII.
Rom. Pont. prædecessorū & alia qualibet in contraria
edita non obstante. Et quia plus timeri solet, quod fe-
cialiter injungitur, quād quod generaliter imperat
hoc reservatione nostra de decreto ligari volumus ga-
rantes. Et quia bullam nostram non habemus si pre-
sens, ad cautelam praefantium & memoriam hanc
hujusmodi reservationem cum premisso interposito
decreto scribi & in publicam formam redigi sufficit
Bernardum Capitri publicum notarium infra signa
quam etiam sigilli (quo utembarum olim Burdegal
præsidentes) fecimus appensio nuntiis. Datum
dec. 2. Cal. Aug. Pontif. nost. Anno n.

CAP. IV.

*Papa hie primo ambitionem & impunitam prævaricacionem
religionum & secularium super obtinendam pietatis beneficium, au-
tem, qui insufficientes quādāgā pietatis, in diversis locis
est, regni & alioslibus distinguitur reatu, aperte pietatis ex his
contingentis invenientur: & tandem pietatis quod unius (qui
cepit Cardinalibus ac Regum filiis) qui sacerdos planctus honoris
ram, quia alias de jure non poterant obtinere, disponentem
nunt, unius cum cura, aliud sine cura, posse a tempore antea
ligere sicut mensum, & alia cum effunditum essece: alio
omnibus sic dispensari sunt ipsi jura privata. Et idem de ter-
ritoriis, in quibus ipsi est ad rem dum vacabunt, de pietatis aliis co-
libus, in iustitia tamen & sine dispensatione eleemos, reatu, quod ad
tempore retineant & omnia alia dimittant intra menses, alio
omnibus sine privata. Item vult: quod que ambo talia respo-
rni, dimisitionem de pietate facient coram ordinis capitulo, &
legamus omibus ipsi jura privata: que omnis pietatis in*vacuum* in
sufficiet. Apoſt. fedis reservatis, interpretatio ordinariis in beneficiis
satis dececans beneficiorum sic dimisitione. Item hoc vel de fe-
lii beneficis intelligi, in quibus quis per se vel vicarius suum
poterat curam animarum vel spiritualem pietatisdam exca-
do consuetudine vel de jure. h. d. de L.*

a. In Cons. Laterit. sub Iovino. IV. c. 26. referat in e. v. illi illi
et. de cibis.

10228

Iean.XXII. Epifervens servorum Dei, ad perpetuam
rei memoriam.

Exercibilis a quorundam tam religiosorum quam secularium ambitione, quæ semper plus ambiens, eò magis insatiabilis creditur, quod sibi amplius indulgetur, & improbitas importuna potentiam à nobis & prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus non tam obtinuisse, quam extortissi plerunque noscuntur, ut unus interdum etiam ad unum beneficium ecclesiasticum minus indoneus, in diversis eccl. nedium vicinis, sed ab invicem longè distantibus, imo nonnunquam in diveriorum regnum partibus situatis, plures quam duas vel tres, aut plures etiam dignitates, vel personatus, officia seu prioratus, aut diversa ecclesiastica beneficia curam animarum habentia possit dispensative, cum alias non licet de jure communi, recipere, & simul licet retenere. Unde inter cetera inconvenientia infra scripta nescuntur, quod videlicet interdum unus qui unum quavis modicum virum officium implere sufficeret, plurimorum sibi vendicat stipendiis, quæ multis literatis viris vita puritate ac testimonio bona fama pollentibus, qui mendicant, possent abunde sufficere, & quæ distributione collata. Habentibus ipsa paratur vagandi materia, divini cultus minuantur, hospitalitas in ipsis beneficiis debita non servatur: & dum non sunt sui in unaquaque regione rectores, ecclesiastarum derelicti communis & honoris, que carentes defensorum auxilio in iuribus suis & libertatibus multipliciter collabuntur: ruinis patent adiuncta nobilia, quæ magnificenter extruxerat decessorum: Et (quod amari est dolendum) animarum cura negligitur, & viatorum sentibus fomentum periculoso praeberetur. Nos itaque tot malis tantis, & discriminis occurtere cupientes, omnes & singulas dispensationes super receptione ac retentione plurium dignitatum, personatum, officium, prioratum, aut beneficiorum, quibus cura sit animatum annexa, sub quacunque forma vel expressione, verborum à nobis vel dictis prædecessoribus nostris cuiuscumque persona concessis (Cardinalium tamen sancta Roma, ecclesiæ, qui circa nos universali ecclesiæ serviendo singularum ecclesiærum commoditatibus se impendunt, ac Regum filii, qui propter sublimitatem eorum ac generis claritatem sunt potioris prærogativa gratia at tollendi, duntaxat exceptis) deliberatione super horum fratris nostris habita diligenter, de ipsis consilio & ex certa nostra scientia, in forma subscripta duabus taliter moderandas, quod pro moderamen nostrum effrenatas circa casdem personas talium beneficiorum multitudinem refrenemus, ipsique impestrantes finem dispensationum hujusmodi totaliter non sustinentur. Statutum itaque & de fratribus nostrorum consilio ordinamus, quod obtinentes nunc ex dispensatione legitima pluralitatem hujusmodi dignitatum, personatum, officiorum, aut prioratum, seu beneficiorum, quæ alias absque alia dispensatione legitima obtinere nequivant, unum tantum ex dignitatibus, personatis, officiis, prioratibus, ecclesiæ vel beneficiis hujusmodi, quibus cura immineat animarum, cum dignitate, personam, vel officio, prioratum, ecclesiæ vel beneficio sine cura, quæ habere maluerint, prætextu dispensationis sufficientem circa id eisdem induitæ, posse licet retinere: quæ tamen teneantur eligere in ista mensa, numerandum à tempore nositie constitutionis istius. Ceteris beneficis cum cura vel sine cura, quæ ipsius dispensationis prætextu tenebant, & quæ alter ante non poterant de jure absque dispensatione aliquam licite retinere, que nos extinxerat vacare determinamus, coram ordinariis sub testimonio publico intra idem

tempus verbaliter & realiter cum effectu dimisis: absque eo, quod ad illa nunquam sine nova collatione, ab eo quæ facere poterit facienda, redire, aut eorum administrationi se immiscere presumant. Alioquin tam his, quæ aliis omnibus beneficiis, quæ virtute hujusmodi nostræ moderaminis retinere poterant, ut præfertur, sint ipso jure privati, & proflus inhabiles ad similia beneficia obtinenda. Per hoc autem iiii, qui dignitates, personatus, officia, prioratus, vel alia beneficia curam animarum habentia ex dispensatione, quæ jus tribuat, iuxta nostram moderationem præscriptam obtinent, & alia similia beneficia nostrarum vel corundem prædecessorum auctoritate literarum expectant, cum quibus est, ut illa cum vacaverint recipere, & unà cum obtentis retenere licet valeant, dispensatum, nolumus derogari, quin ea cum vacaverint, intra dicti temporis spatium possint eligere, & dimisis alii recipere in forma præscripta, ac licet retenere: prænas similes incurserit, si hujusmodi nostra contrafiant præsumperint sancti. Porro quia quorundam oculos sic avara cupiditatis vitium excavat, quod plura talia beneficia simili absque dispensatione canonica retenere præsumunt: nos de illis præfenti decreto statuimus, ut omnia & singula beneficia sic detenta (illo tamen retento, quod ultimo receperunt, dummodo in eo ex collatione canonica competit, jure eisdem) intra tempus, ut præscribitur, limitatum, verbo & facto ac sine fraude, coram ordinariis sub testimoniis similiiter publico dimittere teneantur. Quod si nota fecerint, & illo fint ipso jure privati, in quo jus cæsis alii comperebant, & inhabiles penitus ad quæcumque obtinenda ecclesiastica beneficia censeantur. Qui vero deinceps reperient dignitatem vel personatum, seu officium, aut aliud beneficium, curam animarum habens annexam: si antea simile beneficium obtinebant, illud quo ipso jure (postquam secundi possessionem haberint, vel per eos omni dolo & fraude cessantibus, quo minus habent, sterterit) privati noscuntur, absque more dispendio in ordinariorum manibus dimittere debeant, pari modo: Alioquin extinxerit ipso jure secundo privati, & nedum adiacentes suscipiendo ordines, quia etiam ad habendum quodcumque aliud ecclesiasticum beneficium inhabiles reputentur. Quæ omnia & singula beneficia vacantia, ut præmititur, vel dimissa, nostra & sedis Apollonicae compositione, de ipsis fratum consilio reservamus: inhabentes, ne quis præter Rom. Pont. quacunque fit super hoc auctoritate munitus, de hujusmodi beneficiis disponere, vel circa illa per medium permutationis, vel alias innovare hoc quoquo modo præsumat. Nos enim si cœsus actu fit intentum fuerit, irritum decernimus & inane. Ceterum ordinarios intelligimus in casibus superscriptis Episcopos, in quorum civitatibus vel dioecesis consilii beneficia, seu aliquod eorum, quæ debent secundum præmissâ dimitti, aut ipsi, qui ea debent dimittere, commorantur, vel ecclesiæ cathedralibus vacantibus capitula earundem. Ehi de beneficiis, tam dimissis, quam (ut præmititur) perdis nos vel Apost. sedem certificare stendant, quamprimum commode poterunt indilatæ, ut de illis salubriter disponere valeantur. Quantum autem ad modificationem personatum attinet, antet fatam, illa duntaxat, & non alia beneficia ecclesiastica, quocumque nomine nuncupantur, curam habere censemus, quæ parochias habent, in quibus est animarum cura annexa, non per vicarios perpetuos, sed per rectores, aut ministros beneficiorum ipsis, vel illorum temporalis vicarios exercenda. Necnon etiam illa quorum ministri ratione beneficiorum hujusmodi competit visitare, inquirere, procuraciones recipere, suspendere, excommunicare, seu ab excommunicationis & suspensionis sententias absolvere de confuetudine, vel de jure, iuribus alii do animatum cura loquentibus in suo labore, quoad cetera, permanens. Nulli ergo omnia

a. Vide Concil. Trid. Sess. 7. de reform. c. 2. & 4. Sess. 2. de reform. cap. 17.

hominum licet hanc paginam nostrorum moderationis statutorum, constitutionum, reservationis, inhibitionis, & voluntatis infringere, vel ei auctu temeratio contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignacionem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Avinio-

ni, Calend. Decembr. Ponif. noft. Anno 2.

CAP. V.

Episcopatus Tholozanus, in redditibus plurimis abundantia, in novam metropolim, propter multiplices causas hic expressas erigitur, cui pro suffraganeo ecclesie sunt deputatae quatuor villa in novas civitates ecclesia, adiecta cum illis ecclesia Apamiarum. Et quibus Episcopis & Archiepiscopis prius subseruit, quodg. earum cuiuslibet pro redditibus sit afferentum, his exprimitur: & tandem censura ecclesiastica in rebibus preferuntur. Adverte, quid eccl. Sa de Vauro, & eccl. de Mirapice, sunt sub ecclesia Tholozana tanquam suffraganeae: licet de illis hic mentio nulla fiat. Visitas ex hoc capitulo habetur, quantum cognoscimus causas erigendi, & dividendi ecclesias, alias alii subserciendi, & alias ab aliis excludendi, & ad solum Papam hac omnia sedare: cui singulare praelego maiores causa majoraq. negotia referuntur. patet in cap. 1. de granulata. Episc. cum suo concor.

Iohannes XXIII.

Salvator noster, cuius nutui cuncta servium a, in agro mundi hujus messem multam aspiciens, & operariorum ratiatem attendens, Dominum messis regandum esse, ut in illam operarios mittaret, censuit: & ipse idem etiam exiens manu, veluti paterfamilias diligens, horis diei variis operarios in vineam suam misit. Romanus iraque Pontifex, eis domino disponente Vicarius ejus in terris esse dignoscitur, sic & ipsius actibus (in quantum similitudine humana fragilitas) se conformare tenetur. Vbi ergo superexcrescere messiem, populividelicet multitudinem, viderit, operarios debet opportunos adiungere, & juxta Propheticum verbum agere custodian: custodes & cultores idoneos in dominicam vineam destinare. Sane considerantes attentius, & intra portas claustra meditatione sollicita revolentes, quod in tanta multitudine populi, quanta secundavit atque similitudinem civitatem & diocesum Tholozanum, singulorum vultus nequivar (ut condebet) unicus pectoris inspicere, aut alias partes boni pectoris implere: quodque durum erat atque difficile, per talen latam & diffusam diocesim ad unum tantum a personis ecclesiasticis & mundanis recursum haberi. Attendent etiam, quod licet Tholozanus episcopatus redditibus abundaret immensis, non tam supererat hucusque memoria, quod ex suorum opulentia copiosa reddituum aliquid in ecclesia vel diocesi Tholozana provenisset in divini cultus augmentum: immo sic ex adipe prodierat & probabat iniquitas, ut multo jam tempore luxus circuca carnis desideria, evescionum pompa, immensitas clientelz, immoderata diffusio in parentes, sumptus enormes, aut ultra extraordinarii sibi vendicassent: ibidem quasi totum patrimonium crucifixi: & verendum erat ne praetul unicus Tholozanus incrassatus b & dilatatus, & excessivis huiusmodi opibus alias superbus periculose recalcitrans, Deum factorem derelinqueret, & a suo salutari recedens, pernicilium exemplum in subditos derivare. Penates quoque, quod sancte memoria Clemens Papa quintus, praedecessor noster codem etiam tempore, quo civitas & diocesis antefacta longe minus in populo, ac redditibus affuebant, tamen extine benedicente Domino incredibiliter creverint in utroque, & jugiter crescere dignificantur, spiritu beate coplidorationis inductus, ad divisionem episcopatus.

a Matt. 9. b Deut. 8.

ejusdem firmiter, dum viveret, intendebat: licet non preventus suum in hac parte nequievit impereceptum. Nos pius praedecessor noster proposuit effectum volentes adducere, & tam diffusare multum, quod praedictorum redditum copia excelle prodit, quam etiam cultum augere divinum, & spiritulem in marium profectum, quos (si iusta facultatis exigentur & diffusam latitudinem dictæ dioecesis sufficiens varus in eadem utilitate presulum depetratur) in dubio provenire speramus, promovere salubriter intercessores. Praemissis & aliis suadentibus plus causis nostra scientia, de fratribus nostrorum condito concidi, & Apostolicz plenitudine potestatis, ad laudem de exaltationem ecclesie, fideliumque salutem, episcopatum ipsum dictamque diocesem Tholozanam Apostolica auctoritate dividimus in quinque dioeceses, qui per certos distingui limites faciuntur: Volentes ad determinare, quod præter civitatem Tholozanam, que sum propriam & distinctam habebit diocesem, certus fundus intendamus, subscripte quatuor villa, quarum quoniam, eisdem consilio & auctoritate in civitatem exigimus, & civitatis vocabulo insignimus: scil. de monte Albano, pridem de Caturcen. diocese, cui adiungit certa pars, & quondam dioeces Tholozan: ac sancti Papili, de Rivo, & de Lumbertis, de ipsa quondam Tholozana dioecese, existentes, IV. separatas ducent habent certis limitibus distingendas. Quodque huius Matini & monte Albano, ubi corpus sancti Theodosii confessoris dicitur esse reconditum, praedita civitas minus Alba, & beati Papili dicta: civitas sancti Papili, Maria de Lumbertaco, civitatis praefata Lumbertaco, non beata Maria de Rivo, ecclesia ipsius civitas Regnensis, sicut de cetero & habeant per se ecclesias cathedrales. Et quia ecclesia Tholozana, sicut senioriori statu, & conditione potiori refugerit, & per gratioris honoris titulis efferaenda est, ipsam hucque suffraganeam ecclesiam Narbonensem, totam quondam dioeces Tholozanam de fratribus nostrorum confilio, & certa nostra scientia, & Apostolicz plenudicte predicta, ab omni jurisdictione, potestate, & subiectione archiepiscopi, capituli & ejusdem ecclesie Narbonensis penitus eximentes, eam ad laudem divinae nomiae, & honorem ecclesie sanctæ lucæ, in archidiocesem ea metropolitanam erimus, eamque honestas & auctoritas sedis metropolitanas decoramus: subiectio apostolica decernendo, ut ex nunc pro antiquitate ecclesia in perpetuam habeatur. Etenim enim opus est, ut ex quo de filia facta mater ministraret signatum sufficeat insignia, & suffraganeam organum, & merum filiarum, ac decentem nominis dicere, ut ad judicium Archiepiscopi Tholozani, qui pro tempore fuerit, omnes caula suffraganeorum Episcoporum & personarum ecclesiasticarum, ac civitatis eodem proxime iuxta factorum statuta canopon recenteret. Nos praefatas IV. civitates & ecclesias cathedralibus cum civitatibus & ecclesiis Apamiarum suffraganeis, scil. pro vincia Tholozana in perpetuum forte decennimus: & nunc ipsius ecclesie Tholozana suffraganeas, scil. pro civitate & ecclesiis Apamiarum suffraganeis, & subiectis eiusdem civitate & ecclesiis, que de provincia Narbonensis sunt, & subiectis eiusdem civitate & ecclesiis, que de diocesi Caturcen. & Biruricen. provincia, & Apamiarum civitates & ecclesias, que de provincia Narbonensis sunt, nosfuntur: necnon reliquas tres civitates & ecclesias sancti Papili, Rivenen, Lumbertaco, que ab olim de diocesi Tolozana fuerint, cum eis eam diocesem, conventibus, collegiis, sive capitulis, & subiectione potestate, ac subiectione quacunque Biruricensis & Narbonensis Archiepiscoporum, ac Caturcenis, & quondam Tholozani, Episcoporum, capitulorum, & Abbaum aquae, conventuum, & ordinatorium quorumlibet aliorum ecclesie.

ecclesiasticorum, quibus quomodolibet fuerant hucus subiecta, auctoritate præsentium perpetuo eximenes de prædictorum consilio, & plenitudine potestatis. De bonis autem, redditibus, proventibus, & iuribus dicti quondam episcopatus Tholoza, ipsi Tholoza decem milia, & singulis aliis prædictis ecclesiis (Apamiarum excepta, cui de ipsius bonis, redditibus & proventibus, iuribus, ultra illa, qua habere dognoscitur, certam assignabimus portionem nostris aliis literis distinguendam) singula quinque milia librarum Turonum. annui redditus, & perpetui proventus, qui quidem unicus illarum, suisque Pontificibus (dignitate ac onere, & circumstantiis aliis attente penitatis) debere sufficere vidimus, prater redditus, proventus, & jura, qua ad prædictas ecclesiias, & conventus earum antea pertinebant, de quibus ad honorem Dei, & ipsiarum ecclesiistarum commodum intendimus ordinare: ex nunc auctoritate prædicta de consilio ac plenitudine memoratis concedimus, donamus, ac etiam deputamus percipienda integraliter periplanum ecclesiistarum præfices, qui pro tempore fuerint in rebus & locis cuiilibet magis adiacentibus & vicinis, iuxta distinctionem, seu limitationem diocesulum singularem, per alias nostras literas faciendaem. Interim tamen distinctione, seu limitatione prædicta pendente, volumus quod eorum quilibet summam cum contingente pro rata accipiat annumtum de bonis, redditibus, proventibus, & iuribus antedictis, per manus eorum, quos ad hoc providerimus deputandos. Residuum vero reddituum proventuum & iurium ipsorum, quod facta de illis, ut præmissum est, assignatione supererit, necnon iustificationem spiritualis & temporalis, quod ad dictum quondam episcopatum Tholoza, usque ad tempus divisionis hujusmodi pertinebat, & qua distinctione, seu limitatione post facta pendente faciemus per idoneas exerceri personas. Ac beneficia, etiam dignitates, personas ac officia existant (exceptis his, ad quas quis per electionem assumitur, & in quibus, vel ad quas auctoritate literarum Apostolicarum alicui, seu aliquibus ius est aliquod acquisitum, quibus per id nullum volumus præjudicium generari) nunc & in anteas inque ad distinctionem diocesis vacuata diplitione nostra ac feds Apostolica de fratribus ipsorum consilio reservamus. Hoc igitur per dicta feds prudenter circumspicam si statuta salubriter & utiliter ordinata, perpetius esse valutaria temporibus, & robur incommutabilis firmatis obtinet volentes: auctoritate prædicta districti inhibemus, ne aliquis cuiuscunq[ue] præminentia, ordinis, conditionis, aut status, etiam si archiepiscopali, vel episcopali, seu regia præfulgeat dignitate, hujusmodi ordinacionem Apostoli reservationem, & alia supradicta quomodo turbare, seu quomodolibet impideat præsumat. Nos enim ex nunc istrum determinimus & inane, si fecus, super his a quoquam quavis auctoritate contigerit attenuari. Et nihilominus in eos, qui ex certa scientia contrarium præsumperint, nisi intra octo dierum spaciū post publicationem presentium respiciunt cum effectu, excommunicationis in personas, & interdicti in universitates, ac suspensionis in conventus, capitula five collegia, de consilio & auctoritate prædictis sententias promulgamus: a quibus non, nisi ad Romanum Pontificem abolitionis beneficium (præterquam in mortis & articulo) valeant obirent. Nulli ergo hominum licet hanc paginam nocturnarum divisionis, voluntatis, constitutionum, erectionum, insignitionum, exemptionum, decorationis, subjectionis, concessio-

^a In articulo mortu nulla est casuum reservatio: arg. idem o-
rione sacerdotes quilibet parientes a quibus sui peccati & censuri
ab olvere possunt. Cone. Trid. sess. 14. c. 7. de casuum reservar.

nis, donationis, deputationis, reservationis, inhibitionis, promulgationis, infringere, vel ei ausu, &c. Datum Avi-
VII. Calend. Iulii, Pont. noit. Anno 1.

CAP. VI.

Impedientes episcopatus Tholoza, qui erectionem in ecclesiam cathedralem, & ejus divisionem in V. diæc. ultra ponas in confirmatione superioris declaratas, perdunt feuda, & quacunq[ue] beneficia spiritu-
lia & temporalia. Et si sint persone ecclesiasticae, efficiuntur im-
habiles ad quacunq[ue] beneficia ecclesiastica.

Idem.

Nuper certis ex causis, qua nostrum & fratrum nostrorum animos ad id rationabiliter induxerunt, quondam episcopatum Tholozanum in archiepiscopalem, seu metropolitanum erexitur ecclesiam: quatuor villas, quarum quamlibet insignivimus vocabulo ci-
vitatis, quatuor cathedrales ecclesias creavimus: una videlicet in villa montis Albani, quondam Caturcen-
dioces, adjicenda fibi certa parte quondam diœc. Tholoza, alteram in villa Lumberiaci, aliam in villa sancti Papuli, & aliam in villa de Riviis & de Robeftria quon-
dam Tholo. diœc. Quas quidem ecclesias una cum Apamiarum ecclesia, tanquam suffraganeas subjecimus ipsi metropolitana Tholozanum ecclesie. De bonis quoque & redditibus dicti quondam episcopatus Tholozanum ipsi Tholozanum, quam prædicta ecclesiis suffraganeis certam portionem, quam uni cuique illarum debe-
re sufficere vidimus, providimus assignandam: totali-
bonorum & reddituum ipsorum residuo, dispositioni no-
stra & sedis Apostolica reservato. Alia etiam circa præ-
missa fecimus, decrevimus, & ordinavimus ex certa no-
stra scientia, de ipsorum fratrum concordi consilio, &
Apostolica plenitudine potestatis, districti inhiben-
tes, ne quis cuiuscunq[ue] præminentia, ordinis, condi-
tionis aut status, etiam si archiepiscopali dignitate ful-
geret, ipsam ordinationem nostram impedita prælumen-
ret vel turbaret: ac decernentes extunc irritum & ina-
ne, si secus super his a quoquam quavis auctoritate con-
tingent atteneret. Et nihilominus in eos, qui ex certa
scientia contrarium facerent, nisi respuerint cum effec-
tu, intra octo dierum spaciū post publicationem ordi-
nationis ipsius excommunicationis in personas, in-
terdicti in universitates, ac suspensionis sententias in
capitula, conventus, five collegia duximus promulgandas,
prout hac & alia in Apostolica literis inde confe-
ctis plenus continentur. Verum quia ipsa nostra ordi-
natione eo efficacius & inviolabilius speratur servari,
quod plurimum & graviorum vallata fuerit adjectione po-
natur: Nos ad observationem inconcessam ipsius eo
amplius anhelantes, quo evidentius in divini cultus
augmentum, & salutem fidelium animarum noscime
redundare, præfatis adjicendo sententias, omnes & sin-
gulos scienter turbantes aut impedientes ordinationem
candem, aut aliqua in illa contenta: seu turbantibus vel impeditibus dantes consilium, auxilium vel
favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, cu-
juscunq[ue] fine conditionis, dignitatis, ordinis, aut statu,
ecclesiastici vel mundani, etiam si archiepiscopali
vel episcopali aut majori vel superiori præfulgeant di-
gnitate: nisi intra octo dierum spaciū post publicatio-
nem præsentium ab hujusmodi impedimento seu tur-
batione, ac impensione consiliis, auxiliis vel favoreis res-
puerint cum effectu, feidis, locationibus, officiis & be-
neficiis quibuscumque spiritualibus & temporalibus, etiam si
dignitates vel prælature quavis fuerint, quæ ab ec-
clesiis seu in ecclesiis quibuscumque obtinebunt, seu ob-
tinent, ex certa nostra scientia, & de ipsorum fratrum con-
silio, & Apostoli plenitudine potestatis, privatos esse decer-
nimus ipso facto: & sic liberè ipsa feuda, locationes vel
officia aut beneficia spiritualia & temporalia, dignitates,

& prælature ad ipsas, ad quas spectant, revertantur ecclesiæ, & devolvantur ad rectores, capitula seu collegia eundem, quod de illis pro sua voluntate disponant: & ad dignitates & prælaturas per electionem aut alium modum licitum idoneas personas assumant. Personasque ecclesiasticas, quæ culpabiles fuerint in premissis, inhabilitamus ad quæcumque ecclesiastica beneficia obtinenda. Nulli ergo omnino hominum, &c. Datum Avignon. IV. No. Aug. Pont. nost. Anno. I.

CAP. VII.

*Executores quatuor dantur, ad panas superiores
solemniter publicandas.*

Idem Bartholomæ electo Narbo. diace. Aguelmo de Elavia Engelenus. Eduen. Archid. & magistro Berengario de Lagiu Lemovicensi. & Narbo. eccl-

sicorum canonio.

Nuper ex certis causis, quæ nostrum & fratum nostrorum animos, ad rationabiliter induxerunt, &c. (ut supra prox. usque ad beneficia ecclesiastica obtinenda.) Quocirca discretioni vestra, per Apoſt. Scripta mandamus, quatenus privationem & inhabilitationem nostram huiusmodi vos omnes, neutres, vel duo, sive unus ex vobis, per vos vel alium, seu alios, in ecclesiæ & foennib[us] locis & aliis, de quibus & quoties expedire videtur, solemniter publicetis: ne quicquam valeat circa id ignorantiam allegare. Datum Avignon. II. Idus Nov. Pont. nost. Anno. 8.

CAP. VIII.

Differat cum quedam Abbatæ, ut Episcopus posse esse: licet defecit pascatur in ordinibus & state. Ex hac & sequenti cognoscimus causas & formas dispensandas. Quacunq[ue], enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ab Rom. 15.

Idem Arnaldo electo Lumbanen.

Nuper ex certis rationabilibus & manifestis causis, quæ ad hoc nostrum animum induxerunt, civitatem Lumbanen. olim villam de Lumbanis, tunc intra Thofozana diocesis limites constitutam, qui locus insignis, ac multiplici commoditate dotatus existit, de fratum nostrorum confilio, & Apostolicæ plenitudine potestatis, per literas nostras, sub certa forma in civitatem erexitur, civitatisque vocabulo duimus decorandam: statuentes ac etiam decernentes, ut ecclesia Abbatæ illius loci de Lumban. ordinis sancti Augustini extunc habetur & existeret cathedralis: ac deinde volentes eidem ecclesiæ de pastore idoneo salubriter providere, in te Abbatem ejusdem ecclesiæ, virum utique literarum & literarum scientiarum prædium, vita ac morum honestate, decorum, discretionis & consilii maturitate conspicuum, direxiimus oculos nostræ mentis, teque (non obstante defectu atriæ & ordinum, quem pateris, cum tonsuratus modo in clericum, & in XVIII. aetat[is] tua anno, vel circa, constitutus es) dicatis, super quo tecum gratiosè duximus dispensandum) de fratum nostrorum consil. ipsi ecclesiæ præfecimus in Episcopum & pastorem, curam & administrationem ipsius ecclesiæ tibi in spiritualibus & temporalibus committendo. Vnde licet nondum sit tibi munus consecrationis impensum, nec Apostolicæ literas promotionem tuam huiusmodi continentes (cum illas non habeas) possis ostendere. Nos tibi, ut (constituzione feliciter) reor. Greg. Pap. VIII. præd. nost. & qualibet alia super hoc in contrarium edita, nequam obstante, possis ejusdem Ecclesiæ Lumban. & quorūcunque bonorum ipsius administrationem accipere, ipsamque administrationem liberè exercere, auctoritatē præsentium indulgemus. Conradiſtis; &c. Datum Anno 4. ut supra.

CAP. IX.

Hortatur quendam in multis commendatur, ut curam professorum administratur in ecclesiæ, quæ de novo fuerat in cath-

edralam eracta, hic autem invenerit multa nota cogita debant lectores ad devotionem accendere.

Idem venerabilis fratris Bertrando Episcopo mortuus, bani, ad universals eccl[esi]a regimur, cendum divina dispensatio vocato.

A cujuslibet status ecclesiæ aciem sollicitationis extendimus, pastorales partes officianti adhucentes, ut earum singulæ pastorum gemitur idoneis, & providis rectioribus disponantur idoneis, & provisione circumstans (illius cooperante clementia, qui verè pastor & magnificenter) spirituallum & temporaliū prominentis. Nuper siquidem ex certis & rationabilibus causis, quæ ad hoc nostrum animum induxerunt, non olim villam montis Albani, tunc intra limites Civitatis constituta, m. qui locus insignis existit, se non multiplici hominum & serum exhibeat, de fiammæ confi. & Apoſt. plenitudine potestatis, civitatis exduximus decorandam: statuentes ac etiam elementis ecclesiæ monasterii illius loci montis Albani, ferriæ cafa Dei ad Rom. eccl. nullo medio penitentias sancti Benedicti Claremont. dicevimus ut subiecta, extunc habetur & existeret cathedralis: postmodum vero de celeri ac subi[us] protinus ipsius ecclesiæ montis Albani, ut sponſi soli sunt, sollicitè cogitantes, ac volentes illum eidem mire in pastorem, de quo certam habemus ostendit, quodum eis clara morum insignia redimitur, ac dubia ejus charitas, circa plebem suo regimur ostendit, & in cuius fiducia consideret salubriterum suorum fiditorum. Ad te nunc monasterii predicti Assumpti quem literarum scientiarum prædium, vita & mentis honestate decorum, discretionis & consilii maturitate conspicuum, in temporalibus providedum, in formiculis cum speculum, nobis & fratribus nostris placitum in versatio continuata, dui apud fed. Ap. approbatum, sumus oculos mentis nostræ: quibus omnibus dilectione pensatis de persona tua, nobis & tibi filiis bus tuorum exigentiam meritorum accepto, sicut fratum confilio & Apostolicæ plenitudine potestatis eidem ecclesiæ montis Albani provisione, per te ram & administrationem illius in spiritualibus & temporalibus committendo, ac tibi postmodum facio, ac venerabilem Frat. no. Berengarum episcopum Lumban. munus consecrationis impendi. Hoc per te que tenentes, quod eadem ecclesiæ mentis Alba (dominica assistente clementia) per te acceptum, & industria studium fructuose donata in nos & adversari, & spiritualibus & corporalibus predictis incrementis. Tolle igitur Deum in te & colla milium, quam suave, ac dilectione placidum fuisse, gregem ejus, super quem noscis vigilie administratione que custodit, ut liber non patet ad eum iridit, & dominus infuscabilis hora venturus, si te invenerit agorem, curſu consummato, qui tuo labore populus, & horum fide servata, quæ rur foliatiū consumens, ac reperit fidet in modo, super multa confusa, ac in dilecta gaudiorum suorum tabernacula introit. Datum, &c. Anno 4.

CAP. X.

Declarat, en collector fructuum primi anni, annis leviorum ecclesiæfucorum vacuantum & vacuorum, sive alii tempori spaciis deputatorum, pro camera. Apollonius collector suscipiendo, possit cum oblationibus beneficis canonicis & altaria donata cadent sub eis reservatis. &c.

Idem, Eugeni de Madelio canonicus Eboracensis, collector fructuum primi anni, &c.

Potest

Postulasti per Apostolica declarationis evidentiā e-
doci, quid tibi super dubiis infra scriptis circa com-
missarii ruris industris recollectionem fructuum prædi-
ctorum (alijs præbendarum, aut beneficiorum) immi-
nentibus sit agendum. Tuz itaque consultatione brevi-
ter respondentis, te seire volumus beneplaciti nostri esse
super fructibus beneficiorum, que ita reperies in solutio-
ne decimæ juxta verum taxata valorem, quod illum ne-
quaquam excedunt, cum oblinientem hujusmodi bene-
ficia, prout melius & utilius diocesanis locorum (in quib-
us hujusmodi beneficia fuerint, quorum confilia in hac
parte requiras) & ubi videbitur, valeas convenire. Nos
enim ipsorum diocesanorum, & tuam conscientiam su-
per his oneramus. Licet autem quotidianis distributioni-
bus, nos fierint à perceptione fructuum prædictorum
exclusi, hoc tamen volumus de distributionibus ipsiis in-
telligi, que dantur eis, qui horis interfunt; si quod
sit, qua solvantur his, qui sunt in civitate vel loco præ-
sentes, quamvis horis non interfint eisdem, non sine ab-
onere dictæ recollectionis immunes. Porro declara-
tionem illam factam per nos in deputatione seu reservati-
one fructuum prædictorum, ut videlicet non extenda-
tur ad vicarias seu capellias, ut plurimum à decedentibus
institutis ad missas pro ipsius decedentibus celebran-
dis, certis confratibus reditibus Presbyteriorib[us] celebran-
ti, locum habere volumus in altaris dotatis certis feu-
dis usitatis seu censibus, ut capellam inibi celebra-
re debeat pro donantium animabus certis vicibus, fin-
gulis septimanis, & in ecclesia cathedrali horis interesse
divinis, dummodo valor annuis ipsorum altarium sum-
marum XX. lib. Turonem non excedat. Alioquin inclu-
dantur in deputatione seu reservatione prædictis. Vbi
vero præbenda fuerit in decima protanto taxata, quod
parum posset canonico hebdomadario (cui certum pro
illa servitum imminet in ecclesia faciendum) post per-
ceptionem taxationis hujusmodi remanere: volumus
quod de taxatione ipsa pro hujusmodi servitu oner-
portionem aliquam congruat prædicto hebdomadario
dimittas, pro iam dicta camera nostra residuum percep-
turus. Exterum præbendas illorum, qui taxationem de-
cimæ solvere reficiant abesse velle se simulant, ut taxa-
tionem ipsam diminuere compellantur: ne per illorum
absentiam hujus perceptione taxationis frauderis, quasi
nil de probanda percipere valeas, de qua non percipiunt
aliquid, nisi saltem in loco vel in civitate praesentes, quam-
tamen ecclesiæ fabrica tales præbendas ex integro perci-
pere dignotatur: declaramus sub deputatione seu re-
servatione comprehendit p[ro]f[ess]a: ut videlicet eas juxta
deputationis nostræ modum percipere valeas, canonico
rum ipsorum absentia non obstante. Ridiculum enim
effet, ut eadem fabrica potiori quam nos privilegio in ta-
libus uteretur. De illis denique, qui licer per multis
mensis tenet in ecclesiæ vel præbendas, nihil tamen se
percepisse assertunt ex eisdem, cum juxta consuetudinem
Patris predecessorum eorum restari fuerint de bonis illa-
rum, propter quod ipsi oblinient tales ecclesiæ tibi sa-
tisfacere nequeunt de fructibus antedictis: nihilominus
offerentes, quod tandem fructus ecclesiæ ipsarum per-
cipias, donec tibi fuerit inde plenarie satisfactum: pla-
cerit nobis & volumus, ut si est ita, oblationi hujusmodi
condescendas. per hoc tamen non intendimus consu-
tudinem approbare prædictam. Datum Avignon. V. Idus
Octob. Pontificatus nostri Anno 2.

CAP. XI.

Cum Romanus Pontifex pro ecclesiæ Romana necessitatibus
fructus beneficiorum vacantiis usq[ue] ad certum tempus reservaf-
ferit, circa illam reservationem plurima ambiguities orta sunt,
quaesitæ solvi.

Idem.

CVM nonnullæ ecclesiastica personæ in cathedralibus
eccl[esi]æ canonici, præbendas, dignitates, personæ
& officia, ac alia beneficia ecclesiastica obtinentes, re-
vocare contentur in dubiis; an fructus, redditus, & pro-
ventus primi anni beneficiorum ecclesiasticorum eiām
vacantum, & quæ in diversis orbis partibus uite ad tri-
ennium vacare continget, quos pro eccl[esi]e Rom. necel-
latisbus per nos sub certa forma literas duximus re-
servandos, iuxta tenorem literarum ipsarum camera no-
stra solvere teneantur: præfertum cum archiepiscopales &
episcopales ecclesiæ, ac regulares abbatis ab hujusmo-
di solutione fructuum (ur dicunt) in dictis literis exi-
mantur: Nos dubitationem hujusmodi amputare volen-
tes, auctoritate Apost. declaramus, quod cum sub appella-
tione archiepiscopalis vel episcopalis ecclesiæ, aut regu-
laris abbatis hujusmodi præbendas, dignitates, perso-
natus, & officia nequaquam intelligentur, nec etiam in-
cludantur prædictis: necnon & præbendarum, & offi-
ciorum monachorum, monasteriorum regularium, acre-
ditus abbatarum seu Abbatum earundem, quæ in bene-
ficiis ecclesiasticis assignantur, distinctos fructus, redditus
& preventus includi in deputatione prædicta, & dictæ
camera juxta prædictarum literarum tenorem debere
persolvi: ac id item super solutione omnium fructuum,
reddituum, & preventuum commendatariorum, curuum
seu grangiarum, monasteriorum, domorum, & locorum
conventualium, quæ pro beneficiis ecclesiasticis (ut præ-
dictur) conceduntur (nisi duntaxat in fructibus illorum,
qui sunt forsitan excepta) declaramus & præcipimus ob-
servari. Præterea cum in aliisque ecclesiis tam cathe-
dralibus, quam aliis, panis & potus pro quotidianis di-
stributionibus ipsarum ecclesiæ canonici & personis
de præbendarum ipsarum corporibus pro die quolibet
deputetur: & etiam interdum certa quantitas bladi, &
quandoque certa pecunia summa, & aliquando alterum
pro altero pro singulis mensibus vel hebdomadis etiam
canonicis studiorum causa aut alias pro eorum negotiis,
de licentia capitulorum ecclesiæ ipsarum, ab eccl[esi]is
eisdem absentibus exhibeantur, & etiam persolvantur:
declaramus auctoritate prædicta illam bladi quanti-
tatem, & pecunia summa, que pro quolibet mense vel
hebdomada dictis canonici (ut prædictur) ministrantur,
non debere pro quotidianis distributionibus compa-
tari, sed illa tantum, quæ prefatis canonici quotidie pro-
diguris & nocturnis horis distribuantur: sine fraude.
Adicimus infuper declarationi prædicta, quod si ob-
tinetur curatum beneficium, aliud ibi consimile collatur
fuerit, vel etiam in posterum conferatur, post secundi be-
neficii pacificam possessionem adeptam, & fructuum per-
ceptionem ipsius, nihil de fructibus ejusdem primi bene-
ficii (nisi forsan super hoc dispensatione canonica sit mu-
nitus) percipere possit: sed pro dicta camera nostra juxta
formam dictarum literarum recipiantur, & etiam exi-
gantur. Vbi vero fructuum, redditum & preventuum
beneficiorum ecclesiasticorum non reperiatur certa ra-
tio: declaramus auctoritate prædicta, quod fructus,
redditus & preventus beneficiorum hujusmodi cum vaca-
re contingat, per medium dividantur, quorū medietas
recipiatur pro camera prædicta, reliquam vero medietatem
ille pro sua sufficiencia percipiat, qui beneficium
hujusmodi dignoscitur obtinere. Grangias autem, &
alia loca Cisterciens. ordinis & aliorum locorum regula-
rium, in quibus gubernatores seu custodes, vel adminis-
tratores ponuntur ad tempus, & removentur ad voluntate
superiorum suorum, coramque fructus, redditus &
preventus auctoritate declaramus eadem in deputatione
prædicta, ac literis nostris super illa confessis aliquatenus
non includi. Nulli ergo omnino, &c. Datum Avignon.
Nonis Januar. Pont. nolt. Anno 4.

CAP. XII.

*Fructus amborum beneficiorum, quibus quandoq; beneficiatus
privatus, camera Apostolica deputantur.*

Idem.

*C*um nonnullz ecclesiastica persona revocate conen-
tur in dubium, an si obtinenti dignitatem, vel aliud
beneficium ecclesiasticum, cui eua imminet animatum,
aliud beneficium conferatur, eo casu, quo ambo benefi-
cia ipsa successivè vacare contingit, corundem amborum
fructus primo anno quo vacare, ratione deputationis fru-
ctuum, redditum & proventum ecclesiasticorum tunc
vacantium, & qua usque ad certum tempus vacare con-
tingeret, quos pro ecclesia Romana necessitibus re-
levandis per nostras literas duximus deputandos, nostra
camera debeat. Nos ambiguitatē hujusmodi re-
moveare volentes, auctoritate Apostolica declaramus,
amborum corundem beneficiorum fructus, redditus &
proventus (cum utrumque ipsorum vacari) pro eadem ca-
meta debere percipi & haberi. Nulli ergo, &c.

CAP. XIII.

*Dispositionis Apostolica reservantur beneficia curialium, & alio-
rum ad curiam accedentium, vel ab ea recessentium, si moriantur
in locis ultra duas dietas legales ab ipso curia non distantiibus.*

Benedictus XII.

*A*d regimen ecclie generalis, quanquam immeriti,
superna dispositione vocati, gerimus in nostris desi-
deriis, ut debemus, quod per nos diligentia studium
ad quarumlibet eccliarum & monasteriorum regimi-
na, & alia beneficia ecclesiastica iuxta divinum beneplae-
citum, & nostra intentionis effectu, viri assument idonei,
qui prae& & profint committendis eis ecclie, mo-
nastris, & beneficiis pralibatis. Primitorum itaque
consideratione induit, & suadentibus nobis aliis ratio-
nibus causis, nonnullorum prædecessorum nostrorum
Romanorum Pontificum vestigis inherentes, omnes pa-
triarches, archiepiscopales & episcopales ecclias, & eti-
am monasteria, prioratus, dignitates, personatus & offi-
cia, necnon canonicas & præbendas, & ecclias, ex-
ezaque beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, secu-
laria & regularia, quæcumque & qualiacumque fuerint,
etiam ad illa personæ confuerint seu debuerint per
electionem seu quævis alium modum assumi, nunc a-
pud sedem Apostolicam quoquaque modo vacantia, & in
posterior vacatura, necnon per depositionem, vel priva-
tionem, seu translationem, aut muneric consecrationis
suspensionem, per felicis recordationis Joan. Pa. XXII.
præd. seu ejus auctoritate factas, & per nos seu auctor-
itate nostra in ante facienda obiliter. Necnon si for-
san tempore iam dicti prædecessoris aliqui in concordia
vel discordia electi, vel postulati fuerint, quorum electio
cassata, seu postulatio repulsa, vel per eos facta renuncia-
tio, & admissa per ipsum prædecessorem, vel auctoritate
ipius exenterit, seu quorum electorum, vel postulato-
rum, & in ante eligendorum seu postulandorum ac re-
nunciantium electionem cassari, vel postulationem re-
pelliri, aut renunciationem admitti per nos, vel auctorita-
te nostra contingere apud sedem prædictam, vel alibi
ubicunque. Ac etiam per obitum cardinalium ejusdem
ecclesie Rom. ac officialium dicta sedis: videlicet camerarii,
Vicecancellarii, notariorum, auditorum literarum con-
sistoriorum, & scriptorum literarum Apostolicarum,
ac penitentiarii præfate sedis, ac abbreviatorum, nec
non commensalium, & aliorum quorumlibet Capella-
norum sedis ejusdem, & etiam quorumcunque legato-
rum sive nunciorum, ac in ecclie Romana re-
ctorum, & thesauriorum, per dictum Joan. prædeces-
sorem, vel nos specialiter deputatorum seu misiorum-

haec tenus, vel à nobis deputandorum, aut ministeriorum
in posterum: nunc vacanta & in ante vacatu, ubi
cunque dictos legatos, vel nuncios seu redores in the-
saurarios, ante quam ad Romanam curiam redierunt
venerint, rebus eximi contingit per humanis. Non
quorumlibet pro quibuscunque negotiis ad Romanam
curiam venientium, seu etiam recessentium ab eis,
si in locis à dicta curia ultra duas dietas legales non di-
stantibus jam forsitan obtinet, vel eos in ante irmiti
contingit de hac luce. Ac etiam simili modo quoniam
cunque curialium peregrinationes, infirmatii, ante
creationis, seu alia quacunque causa ad quavis locis
cedentium, si eos ante quam ad dictam curiam re-
rint, in locis ultra duas dietas ad eadem cura (ut pos-
sunt) non remittit, dummodo eorum proprium
municilium non existat ibidem, jam solitam secundum
vel in posterum eos contingit de medio fabri ex
post obitum hujusmodi vacanta, & in posterum
vacatura. Rursum monasteria, prioratus, decanatus &
ginitates, personatus, administrationes, officia, curia-
catus, præbendas, & ecclias, exeteraque beneficia ec-
clesiastica, secularia & regularia, cum cura vel sine cura
quæcumque & qualiacumque fuerint, etiam si ad illa po-
sita confuerint & debuerint per electionem ex quo-
vis alium modum assumi, qui promoti per dictum re-
cessorem, vel ejus auctoritate ad patriarchatum, &
chiepiscopatum, & episcopatum excelsum, non
monasteriorum regimina obtinebant tempore pater-
nitum de ipsis factarum nunc vacantia. Et quia prius
seu auctoritate nostra in posterum ad eadem regimina
promovendi tempore præfectorios hujusmodi conti-
nent. Necnon etiam, qui per affectionem patrum
quorumcunque prioratum, dignitatum, personatum,
officiorum, canonicatum & præbendarum euclie, &
beneficiorum aliorum per nos, vel eundem locis pre-
cessorem, seu auctoritate literarum noluntur, vel
ipsius Ioan. prædecessoris collatorum, & confessorum
in posterum, nunc vacantia, & in ante vacatu, aut
super præmissis omnibus & singulis cum similitudine
collatione præhabita, & matura deliberatione dona
rationis divinae clementia non universis ecclie
mini præsidere concederit, de ipsorum summa
auctoritate Apostolica reservamus decretares non
irritum & inane, si secus super præmissis, & quibuscunque
post quoquaque, quavis auctoritate vel
ignorante contingit attentari. Non ostendit ob-
fuscumque constitutionibus à prædecessoribus nostris
Rom. Pontif. editis, quatenus obliterari possit east
ratus articulus, vel alicui fui aliquatenus concordem. Noli
ergo omnino hominum licet hoc præsumere te-
seruationis & constitutionis infringe, vel ci non tem-
perio contraire. Si quis autem hoc auctoritate præmis-
serit, indignationem omnipotens Dei & beatum Pe-
tri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Da-
mum Avignon: Idus Ianuarii. Pontificis nostri. Anno I.
M. CCCXXXV.

CAP. XIV.

*Beneficii spaccum, fini dispositionis Apol. & cetera pro-
lem reservationem sunt affecta: ita quod scilicet cetera non
super alium à Romano Pontif. fuerit soluta.*

Paulus Venerus Papa II.

*A*d Romani Pontificis providentiam, & circumpe-
nit actionem provigan spaciæ dignoscitur, dubia se-
ris (ex quibus lites graves oriuntur inde) fini de-
crationis oraculo terminare, prout negotiorum qual-
itate, & temporum conditione inservit. Conspicere
Domino salubriter expedire. Cum itaque nonnulli Ro-
mani Pontifices, prædecessores nostri, per diversas con-
stitutiones, quas suo tempore duxerat dicitur

re voluerunt, quæcunq; beneficia ecclæsticæ, quæ sui, & sanctæ Romane Ecclæsæ viventum & tunc existentium cardinalium familiæ continuo conuersales obtinebant, & in posterum obtinenter, eorum familiaritate durante, etiam si ab ipsa familiaritate per obitum cardinalium corundem vel alias recesserint; nec non illa, quæ etiam fructum & proventuum camere apostolice debitorum collectores, & qui ipsorum prædecessorum temporibus sua officia exerceerent, uniti succellentes durantibus eorum officiis obtinebant, ac in quibuscunq; locis vacaverint, cum irritantis appositione decreti, & deinde prædecessoribus ipsis sublatiis de medio, ac eorum beneficiorum occurrentibus vacationibus, inter utriusque iuris interpretates etiam officiales Romanæ curæ se penamero hastatum exierit, an beneficia hujusmodi, propter reservationem & decretum prædicti reservata vel affecta, remanerint: ita quod nullus præter Romanum Pontificem de illis disponere poterit, sive possit: reservatione & decreto obstantibus supradictis. Ac cum propter ambiguitatem hujusmodi, varia quoque jurispritorum opinione & discrepatione ipsas, adverteremus, plerumque pro reservatione & affectione præmissis, interdum vero econtra pronunciari & definitum fore. Nos qui vigilius more pastoris super his maturò providendum esse consilio non indignè censuimus: & propterea in singulis causis super quibusvis beneficiis Ecclesiasticæ eandem ambiguitatem quomodo libet concernentibus, usq; ad nostrum beneplacitum supercedere mandavimus cupientes quemadmodum nostro incumbit officio, dubius hujusmodi finem imponere, subditorum obviare dispendiis, & (nolite tantu[m] p[ro]movere immortales) de opportuno remedio præsidere: Felicis recordationis Vrbani V. Greg. IX. Bonifac. VIII. Romanorum Pontificum, etiam prædecessorum nostrorum, qui ad submovendis altercationibus fomenta & ambiguitates hujusmodi lucidandas, declaraciones similes per suas literas ediderunt, vestigis inherendo, ac prævide considerantes, effectum per reservationem manu[m]que appositionem corundem prædecessorem in dictis beneficiis in esse productum, per obitum ipsorum nequaquam censerit debere revocatum.